
 

1 

 

Roma, 25 settembre 2023 

Prot. D23/9772 

 

 DETERMINA DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE  

CIG 982826198B 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63, 

COMMA 5 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI AL 

SERVIZIO DI VISITE DI CONTROLLO DI TIPO AMMINISTRATIVO-CONTABILE (EX POST) SUI PIANI FORMATIVI 

FINANZIATI DAL FONDO FOR.TE. (LOTTO 2 - GARA 8178184) - CIG 982826198B 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici, di seguito anche il 

“Codice”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'Art. 1 della 

Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito anche “il 

Nuovo Codice”), che all’Art. 226 comma  2, stabilisce che: “a decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 

intendono: […] b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 

offerte”; 

CONSIDERATO CHE in ragione di quanto precede, le disposizioni di cui Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e ss.mm.ii. continuano ad applicarsi esclusivamente alle procedure pubblicate prima del 1° luglio 2023, 

data in cui hanno acquisito efficacia le disposizioni del Nuovo Codice; 

VISTA la Determinazione a contrarre del 7 giugno 2021 (Prot. n. D21/7888) con la quale il Fondo For.Te., nel 

rispetto dei principi in materia di scelta del contraente ed in conformità al Codice, ha stabilito di procedere 

mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria (Gara n. 8178184) suddivisa in due Lotti all’affidamento 

dei servizi di visite di controllo in itinere ed ex post: Lotto 1 - Visite di controllo in itinere sui Piani formativi 

finanziati dal Fondo For.Te. e Lotto 2 - Visite di controllo di tipo amministrativo-contabile (ex post) sui Piani 

formativi finanziati dal Fondo For.Te.; 

CONSIDERATO che, all’esito delle operazioni di gara e al buon esito della verifica del possesso dei requisiti, 

con apposita Determina presidenziale del 29 marzo 2022 (Prot. n. D22/3124), è stata resa efficace 

l’aggiudicazione del Lotto 2 in favore di “KPMG S.p.A.” secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

Pubblicato il 
26 settembre 2023



 

2 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 32 comma 12 del Codice, in data 12 maggio 2022 questo Fondo ha 

sottoscritto il Contratto d’appalto (Prot. n. D22/4937) con l’Aggiudicatario “KPMG S.p.A.”; 

VISTA la Determinazione a contrarre del 18 aprile 2023 (Prot. n. D23/3351), con la quale il Fondo ha 

autorizzato l’attivazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di Bando di gara, ai sensi 

dell’Art. 63, comma 5, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi analoghi a “KPMG S.p.A.”, in 

qualità di Affidataria del Lotto 2 (Gara n. 8178184), per l’importo complessivo massimo di € 504.000,00 

(cinquecentoquattromila/00) al netto di IVA di legge; 

VISTA la Proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. in data 7 giugno 2023 (Prot. n. D23/269) a favore 

del Concorrente “KPMG S.p.A.” (C.F./P.IVA: n. 00709600159) con sede legale e domicilio fiscale in Milano, via 

Vittor Pisani, n. 25 - 20124 (MI) e sede operativa in Roma, via Curtatone, n. 3 - 00185 (RM), per un importo 

complessivo massimo pari ad € 503.720,00 (cinquecentotremilasettecentoventi/00) al netto di IVA di legge. 

STANTE la Delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del Fondo nella seduta del 15 giugno c.a. di 

approvazione dei Verbali di gara e della “Proposta di aggiudicazione provvisoria” (Prot. n. D23/269) a favore 

di “KPMG S.p.A.”, mediante Determinazione presidenziale pubblicata in data 19 giugno 2023 (Prot. n. 

D23/6270); 

CONSIDERATO CHE l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, ai 

sensi dell’Art. 32, comma 7 del Codice; 

CONSIDERATO CHE l’informativa antimafia per l’Aggiudicatario è stata richiesta tramite il portale telematico 

“Banca Dati Nazionale unica Antimafia” (BDNA) in data 7 agosto 2023 

(PR_MIUTG_Ingresso_0249410_20230807), ma che a tutt’oggi risulta in fase “istruttoria”; 

CONSIDERATO CHE l’Art. 3, comma 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120, stabilisce che “l'informativa liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare 

o   autorizzare   i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, fermo 

restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro trenta 

giorni”; 

CONSIDERATO CHE l’Art. 14 comma 4 bis del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 41 del 21 aprile 2023,  stabilisce che “le disposizioni di cui all’articolo 3, commi da 1 a 6, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, si applicano 

fino al 31 dicembre 2026” per cui è prorogato alla data indicata il ricorso alla c.d. informativa liberatoria 

provvisoria; 

CONSIDERATO CHE la consultazione del portale telematico BDNA ad oggi non ha consentito di ottenere 

l’informativa antimafia nonché l’informativa antimafia liberatoria provvisoria; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’Art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., decorso il termine di 30 

(trenta) giorni dalla consultazione della BDNA, la Stazione appaltante procede anche in assenza 

dell'informazione antimafia; 



 

3 

 

DATO ATTO CHE si sono concluse, con esito positivo, le ulteriori verifiche svolte in capo all’Aggiudicatario per 

l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 

RITENUTO CHE, essendo decorsi 30 (trenta) giorni dalla consultazione della BDNA e dato l’esito positivo delle 

ulteriori verifiche svolte per l’accertamento dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura, 

sussistono i presupposti per dare efficacia all’aggiudicazione e procedere con il Contratto d’appalto, ai sensi 

dell’Art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., sotto condizione risolutiva in caso di esito positivo 

dell’istruttoria condotta per il rilascio dell’informativa antimafia per “KPMG S.p.A.”; 

 

DETERMINA 

 

• l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’Art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a favore di 

“KPMG S.p.A.” (C.F./P.IVA: n. 00709600159), per l’esecuzione della ripetizione di servizi analoghi al 

servizio di visite di controllo di tipo amministrativo-contabile (ex post) sui Piani formativi finanziati dal 

Fondo For.Te di cui al Lotto 2 della procedura aperta Cod. 8178184, per la durata di 12 (dodici) mesi, per 

un importo complessivo massimo pari ad € 503.720,00 (cinquecentotremilasettecentoventi/00) al netto 

di IVA di legge, ai sensi dell’Art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.; 

• di dare atto che ai sensi della richiamata normativa e di quanto disposto all’Art. 32 comma 12 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., la stipulazione del Contratto può essere effettuata sotto condizione risolutiva con 

facoltà di recesso in caso di esito positivo dell’istruttoria condotta per il rilascio dell’informativa antimafia; 

• di dare atto che la presente Determinazione conclude il procedimento di gara; 

• di provvedere, ai sensi dell’Art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione della 

presente Determinazione, nel rispetto delle disposizioni riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Fondo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente>Acquisizione di beni, servizi e lavori>Avvisi Pubblici e Bandi di Gara” nell’ambito della 

documentazione associata alla presente procedura; 

• di dare avviso del presente Provvedimento, ai sensi dell’Art. 76, comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., all’Aggiudicatario mediante comunicazione, a mezzo posta elettronica certificata inoltrata 

tramite la piattaforma TRASPARE. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 


